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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА


Информация по результатам  внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений Аргаяшского муниципального района  за 2024 год,  проведенных  Контрольно-счетной  комиссией в  1 и 2 квартале  2025 года

     Контрольно-счетной комиссией Аргаяшского муниципального района   на основании статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Соглашений  «О передаче полномочий  по  осуществлению   внешнего муниципального финансового контроля», заключенных между Собранием депутатов Аргаяшского муниципального района, Контрольно-счетной комиссией и представительными органами поселений Аргаяшского муниципального района,  в соответствии с планом  работы, утвержденным  распоряжением КСК от 25.12.2024 №107,  проведены внешние проверки  годовой бюджетной отчетности  за 2024 год главных администраторов (далее ГАБС) сельских поселений. По результатам  проведенных проверок  оформлено 12 актов, на основании  которых подготовлены заключения  на отчеты   об исполнении бюджетов двенадцати сельских поселений Аргаяшского муниципального района за 2024 год.  
По результатам проведенных контрольных мероприятий  установлено следующее.
1. Администрация Аргаяшского сельского поселения
        ●Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2024 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности, по содержанию и полноте соответствуют требованиям  ст. 264.1 БК РФ Инструкции № 191н.      
       ●При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18, Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".               
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на  сумму 525,1 тыс.рублей в виде оплаты  пеней, пошлин, возмещение ущерба. 

2.Администрация Акбашевского сельского поселения
        ●Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2024 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности, по содержанию и полноте соответствуют требованиям статьи 264.1 БК РФ и Инструкции № 191н.
      ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18, Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на  сумму 70,0 тыс.рублей в виде оплаты  административного штрафа за невыполнение предписания.
   По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Акбашевского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 2  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки находятся на рассмотрение. 

3.Администрация Аязгуловского сельского поселения
       ●Отчет об исполнении бюджета Аязгуловского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации  соответствует требованиям БК РФ и  Инструкции № 191н.
      ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18, 163 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
    
4.Администрация Байрамгуловского сельского поселения
      ●Отчет об исполнении бюджета Байрамгуловского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1БК РФ, Инструкции № 191н.
   ●    При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18, Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
●В нарушении пункта 2 статьи 157 БК в положении «О бюджетном процессе в Байрамгуловском сельском поселении» отсутствует сведения о передачи в КСК проектов решения о бюджете поселения для проведения экспертизы. Данное нарушение было отмечено в акте по результатам внешней проверки годового отчета поселения за 2022,2023 годы.  
    ● Неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 1,4 тыс. рублей в части оплаты администрацией  пеней за просрочку оплаты потребленной электроэнергии.
        По итогам проверки подготовлены рекомендации для принятия мер  по устранению и недопущению в будущем выявленных нарушений. По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Байрамгуловского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 2  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки находятся на рассмотрение. 

5. Администрация Дербишевского сельского поселения
       ●Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2024 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности, по содержанию и полноте не в полной мере соответствуют требованиям статьи 264.1 БК РФ, Инструкции № 191н.
       ● Нарушение п.10 Инструкции №191н, приложения к приказу Финансового управления от 24.12.2024г. №01-06/86, уведомления о принятии или непринятии бухгалтерской (финансовой) отчётности Дербишевским сельским поселением в части нарушения сроков сдачи годовой отчетности, установленным главным распорядителем бюджетных средств Аргаяшского муниципального района (ф.0503178 "Сведения об остатков денежных средств").
     ●При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год нарушены требования пункта 2 статьи 264.1 БК РФ, пунктов 7, 16, 17,18, 70, 43-48, 93-95, 146-150.4, 152, 163,164,166,167 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, 11, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
       ●Представленная Сводная бюджетная роспись на 2024 год по своему составу не соответствует Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения.
       ●Нарушение требований пунктов 2.1, 4 статьи 217 БК РФ, пункта 2.2 раздела II Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения, пункта 2 статьи 26 Положения о бюджетном процессе Дербишевского сельского поселения в части не отражения в сводной бюджетной росписи на 2024 год бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по разделам, группам видов расходов в соответствии с решением о бюджете поселения на 2024 год.
       ●В нарушение требований пункта 3 статьи 219 БК РФ Дербишевским сельским поселением приняты бюджетные обязательства в сумме 30,8 тыс.рублей при отсутствии утвержденных лимитов бюджетных обязательств на 2024 год. 
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 130,0 тыс.рублей в виде оплаты администрацией поселения исполнительского сбора, судебных расходов. 
   По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Дербишевского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 2  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки рассмотрены и вынесено постановление по делу об административном правонарушении.

6.Администрация Ишалинского сельского поселения
         ●Отчет об исполнении бюджета Ишалинского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1 БК РФ и Инструкции № 191н. 
     ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18, Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 30,0 тыс.рублей в виде оплаты администрацией поселения штрафа за просрочку исполнения исполнительного производства. 

7.Администрация Камышевского сельского поселения
      ● Отчет об исполнении бюджета Камышевского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1БК РФ, Инструкции № 191н. 
          ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18,164,167 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
       ●В нарушение требований пунктов 2.1, 4 статьи 217 БК РФ, пункта 2.2 раздела II Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения, пункта 2 статьи 30 Положения о бюджетном процессе Камышевского сельского поселения в сводной бюджетной росписи на 2024 год не отражены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по разделам, группам видов расходов в соответствии с решением о бюджете поселения на 2024 год.
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 52,6 тыс.рублей в виде оплаты администрацией пеней и исполнительского сбора. 

8.Администрация Кузнецкого сельского поселения
       ●Отчет об исполнении бюджета Кузнецкого сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1 БК РФ и Инструкции № 191н.
   ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
●В нарушении пункта 2.1 статьи 217 БК, требования пункта 2 раздела III Порядка составления и ведения бюджетной росписи бюджета поселения и требования пункта 2 статьи 27 Положения о бюджетном процессе поселения в сводную бюджетную роспись изменения внесены ежеквартально. 
    ●В нарушение требований пункта 6 статьи 217 БК РФ, пункта 3 раздела IV Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения, пункта 4 статьи 27 Положения о бюджетном процессе Кузнецкого сельского поселения в сводной бюджетной росписи на 2024 год не отражены бюджетные ассигнования по разделам, группам видов расходов в соответствии с решением о бюджете поселения на 2024 год.
По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Кузнецкого сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 2  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки рассмотрены и вынесено постановление по делу об административном правонарушении.

9. Администрация Кулуевского сельского поселения
       ●Отчет об исполнении бюджета Кулуевского сельского поселения за 2023 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1 БК РФ и Инструкции № 191н.
    ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18,167 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 

10.Администрация Норкинского сельского поселения
   ●Отчет об исполнении бюджета Норкинского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1 БК РФ и Инструкции № 191н. 
   ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18,73,164 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
       По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Норкинского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 1  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки находятся на рассмотрении.
  
11. Администрация Худайбердинского сельского поселения
             ● Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2024 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности, по содержанию и полноте не в полной мере соответствуют требованиям статьи 264.1 БК РФ и Инструкции № 191н.
       ●Нарушение п.10 Инструкции №191н, приложения к приказу Финансового управления от 24.12.2024г. №01-06/86, уведомления о принятии или непринятии бухгалтерской (финансовой) отчётности Худайбердинским сельским поселением в части нарушения сроков сдачи годовой отчетности, установленным главным распорядителем бюджетных средств Аргаяшского муниципального района (ф.0503125 "Справка по консолидируемым расчетам" и ф.0503128 "Отчет о бюджетных обязательствах").
●При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пункта 2 статьи 264.1 БК РФ, пунктов 6,7, 11.1,11.2,12-15, 17,  43-48, 93,95,146-150.4, 166,167 Инструкции № 191н.   
      ●В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности администрацией поселения инвентаризация активов и финансовых обязательств не проводилась.
     ●В нарушение требований пунктов 2.1, 4 статьи 217 БК РФ, пунктов 2.2 и 3.2 раздела II Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения, пункта 2 статьи 27 Положения о бюджетном процессе Худайбердинского сельского поселения в сводной бюджетной росписи на 2024 год не отражены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по разделам, группам видов расходов в соответствии с решением о бюджете поселения на 2024 год.
       ●Неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 0,3 тыс.рублей в виде оплаты администрацией поселения пеней. 
По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Худайбердинского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 1  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки рассмотрены и вынесено постановления по делу об административном правонарушении. 

12. Администрация Яраткуловского сельского поселения
 ●Отчет об исполнении бюджета Яраткуловского сельского поселения за 2024 год по составу форм, содержанию и полноте отражения информации соответствует требованиям ст.264.1 БК РФ и Инструкции № 191н. 
 ● При составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2024 год нарушены требования пунктов 17, 18 Инструкции № 191н, пункта 302.1 Инструкции № 157н, ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 
По нарушению, имеющего признаки состава административного правонарушения и привлечения к административной ответственности должностного лица администрации Яраткуловского сельского поселения в Мировой суд  судебного участка № 2  направлено административное делопроизводство. Протокол и материалы проверки рассмотрены и вынесено постановления по делу об административном правонарушении. 


Председатель                                                                                   М.У.Дроздова
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